
商圏分析レポート –熊本編-

株式会社シーズコア

当レポートは、様々な切り口からエリア特性を分析し、
『集客の気になる数字』をまとめたレポートデータです。
皆さまの集客にお力添えできることを願います。
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1 市区町村別 新聞取得率
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市区町村別 新聞取得率

s

※2020年7月時点の折込データを参照しています。
※新聞取得率が70％を越えるエリアにマーキングしています。

新聞取得率スケールマップ 市区町村別 新聞取得率

41　＜　42

42　＜　46

46　＜　52

52　＜　65

65　≦　234

新聞取得率(％)

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

新聞発行
部数(部)

新聞発行
取得率

葦北郡 22,334 8,184 5,880 71.85%

阿蘇郡 37,375 14,380 5,850 40.68%

阿蘇市 27,018 10,047 6,580 65.49%

天草郡 7,739 2,878 2,310 80.26%

天草市 82,739 33,085 16,630 50.26%

荒尾市 53,407 20,851 13,360 64.07%

宇城市 59,756 21,314 11,710 54.94%

宇土市 37,026 13,244 7,650 57.76%

上天草市 27,006 10,443 5,460 52.28%

上益城郡 85,768 30,157 15,620 51.80%

菊池郡 74,436 28,596 11,820 41.33%

菊池市 48,167 16,877 10,120 59.96%

球磨郡 54,940 19,190 8,880 46.27%

熊本市 186,300 95,585 148,680 53.07%

合志市 58,370 20,494 12,600 61.48%

下益城郡 10,333 3,581 7,300 203.85%

玉名郡 41,131 14,988 9,780 65.25%

玉名市 66,782 24,398 14,240 58.37%

人吉市 33,880 13,795 8,340 60.46%

水俣市 25,411 10,604 5,710 53.85%

八代郡 11,994 3,861 9,050 234.40%

八代市 127,472 47,785 19,810 41.46%

山鹿市 52,264 19,073 10,670 55.94%

合計 1,786,170 702,565 368,050 52.39%
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市区町村別 新聞取得率
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2 世帯傾向(ポスティング参考資料)
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世帯傾向(ポスティング参考資料)

s

マンション世帯率×1人世帯率マトリックス図 世帯形態

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

1人の世帯数
(世帯)

マンション
世帯数
(世帯)

葦北郡 22,334 8,184 2,024 1,021

阿蘇郡 37,375 14,380 4,356 2,587

阿蘇市 27,018 10,047 2,907 1,738

天草郡 7,739 2,878 854 217

天草市 82,739 33,085 9,924 5,493

荒尾市 53,407 20,851 5,587 5,249

宇城市 59,756 21,314 5,185 4,225

宇土市 37,026 13,244 3,058 3,029

上天草市 27,006 10,443 2,797 865

上益城郡 85,768 30,157 6,334 5,009

菊池郡 74,436 28,596 8,684 11,639

菊池市 48,167 16,877 3,981 3,483

球磨郡 54,940 19,190 4,314 1,882

熊本市北区 143,131 55,050 14,778 18,808

熊本市中央区 186,300 95,585 50,265 68,047

熊本市西区 93,171 38,856 13,590 17,154

熊本市東区 190,451 78,246 25,234 39,980

熊本市南区 127,769 47,003 11,690 16,200

合志市 58,370 20,494 4,037 4,185

下益城郡 10,333 3,581 818 200

玉名郡 41,131 14,988 3,478 1,613

玉名市 66,782 24,398 6,402 5,008

人吉市 33,880 13,795 4,572 3,499

水俣市 25,411 10,604 3,447 2,135

八代郡 11,994 3,861 777 357

八代市 127472 47785 13349 11248

山鹿市 52,264 19,073 4,786 3,610

合計 1,786,170 702,565 217,228 238,481
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世帯傾向(ポスティング参考資料)
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3 フィットネスクラブ分布図
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フィットネスクラブ分布図

s

※クラブビジネスジャパン社提供のデータを基に作成。
2020年7月時点のデータとなります。

フィットネスクラブ分布図

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

フィットネス
クラブ数(店)

1ジム当たりの
人口(人)

葦北郡 22,334 8,184 0 0

阿蘇郡 37,375 14,380 0 0

阿蘇市 27,018 10,047 0 0

天草郡 7,739 2,878 0 0

天草市 82,739 33,085 1 82,739

荒尾市 53,407 20,851 2 26,704

宇城市 59,756 21,314 1 59,756

宇土市 37,026 13,244 1 37,026

上天草市 27,006 10,443 0 0

上益城郡 85,768 30,157 1 85,768

菊池郡 74,436 28,596 2 37,218

菊池市 48,167 16,877 1 48,167

球磨郡 54,940 19,190 0 0

熊本市北区 143,131 55,050 2 71,566

熊本市中央区 186,300 95,585 6 31,050

熊本市西区 93,171 38,856 2 46,586

熊本市東区 190,451 78,246 3 63,484

熊本市南区 127,769 47,003 2 63,885

合志市 58,370 20,494 2 29,185

下益城郡 10,333 3,581 0 0

玉名郡 41,131 14,988 0 0

玉名市 66,782 24,398 2 33,391

人吉市 33,880 13,795 0 0

水俣市 25,411 10,604 1 25,411

八代郡 11,994 3,861 0 0

八代市 127472 47785 4 31868

山鹿市 52,264 19,073 1 52,264

合計 1,786,170 702,565 34 52,534

市区町村 フィットネスクラブ数
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4 24時間ジム分布図
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24時間ジム分布図

s

※出店数上位12社(自社調べ)のプロット図となります。
2020年7月時点のデータとなります。

24時間ジム分布図

市区町村名
人口総数
(人)

一般世帯数
(世帯)

24Hジム数
(店)

1ジム当たりの
人口(人)

葦北郡 22,334 8,184 0 0
阿蘇郡 37,375 14,380 0 0
阿蘇市 27,018 10,047 0 0
天草郡 7,739 2,878 0 0
天草市 82,739 33,085 1 82,739
荒尾市 53,407 20,851 1 53,407
宇城市 59,756 21,314 0 0
宇土市 37,026 13,244 1 37,026
上天草市 27,006 10,443 0 0
上益城郡 85,768 30,157 0 0
菊池郡 74,436 28,596 0 0
菊池市 48,167 16,877 0 0
球磨郡 54,940 19,190 0 0
熊本市北区 143,131 55,050 1 143,131
熊本市中央区 186,300 95,585 4 46,575
熊本市西区 93,171 38,856 1 93,171
熊本市東区 190,451 78,246 2 95,226
熊本市南区 127,769 47,003 1 127,769
合志市 58,370 20,494 2 29,185
下益城郡 10,333 3,581 0 0
玉名郡 41,131 14,988 0 0
玉名市 66,782 24,398 1 66,782
人吉市 33,880 13,795 0 0
水俣市 25,411 10,604 0 0
八代郡 11,994 3,861 0 0
八代市 127472 47785 1 127472
山鹿市 52264 19073 1 52264
合計 1786170 702565 17 105069

市区町村 24時間ジム数

熊本県内24Hジム会費

最高価格 8,000

最低価格 6,480

平均 7,346
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5 夜間人口・昼間人口比率
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夜間人口・昼間人口比率

※グラフの指数は、夜間人口÷昼間人口にて計算。
指数が高いほど夜間人口が多く、少ないほど昼間人口が多くなります。
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6 年収別世帯数
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年収別世帯数
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7 年代別人口
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年代別人口

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

昼間人口総数
(人)

0-19歳
人口(人)

20代
人口(人)

30代
人口(人)

40代
人口(人)

50代
人口(人)

60代
人口(人)

70歳以上
人口(人)

人口総数増減
15年-10年

行政界平均
年収(万円)

葦北郡 22,334 8,184 20,727 3,181 1,229 1,857 2,146 3,069 3,977 6,872 -2,044 407

阿蘇郡 37,375 14,380 37,864 5,800 2,847 3,343 3,744 5,080 6,762 9,796 -2,017 423

阿蘇市 27,018 10,047 27,075 4,225 2,149 2,607 2,719 3,371 4,632 7,312 -1,426 396

天草郡 7,739 2,878 7,982 1,174 386 666 805 1,083 1,379 2,245 -575 435

天草市 82,739 33,085 83,313 12,836 4,206 7,304 8,723 11,461 14,611 23,598 -6,326 357

荒尾市 53,407 20,851 46,640 9,434 3,936 6,010 5,954 6,100 9,369 12,528 -1,914 376

宇城市 59,756 21,314 57,964 10,443 4,854 6,403 6,727 7,683 9,644 13,946 -2,210 417

宇土市 37,026 13,244 32,780 7,159 3,182 4,123 4,685 4,955 5,245 7,616 -701 419

上天草市 27,006 10,443 26,844 3,886 1,550 2,297 2,816 3,897 4,890 7,633 -2,896 363

上益城郡 85,768 30,157 84,669 15,033 6,635 9,385 9,251 10,817 14,254 20,353 -1,634 413

菊池郡 74,436 28,596 76,302 16,680 7,998 11,281 10,273 8,605 8,940 10,193 5,468 466

菊池市 48,167 16,877 49,390 8,597 4,229 5,115 5,009 6,311 7,708 11,023 -2,027 418

球磨郡 54,940 19,190 52,068 9,645 3,051 5,059 5,632 7,262 9,634 14,652 -4,176 425

熊本市北区 143,131 55,050 116,714 27,920 13,462 17,279 18,986 17,520 20,448 26,877 -2,625 432

熊本市中央区 186,300 95,585 254,308 32,736 25,730 22,896 25,594 23,001 22,939 29,195 1,882 409

熊本市西区 93,171 38,856 79,396 16,465 9,345 10,576 11,962 11,444 13,717 19,056 -512 423

熊本市東区 190,451 78,246 165,673 39,398 19,595 25,213 26,768 24,500 25,267 28,489 2,434 418

熊本市南区 127,769 47,003 111,893 26,240 11,628 16,891 16,814 15,282 17,435 22,912 5,169 436

合志市 58,370 20,494 48,598 13,522 5,077 8,197 7,694 6,676 8,086 9,082 3,368 469

下益城郡 10,333 3,581 8,953 1,269 607 847 867 1,466 1,891 3,382 -1,055 437

玉名郡 41,131 14,988 39,785 6,509 3,249 4,076 4,115 5,283 7,253 10,632 -2,828 435

玉名市 66,782 24,398 64,492 11,838 5,675 6,922 7,401 8,588 10,584 15,596 -2,759 421

人吉市 33,880 13,795 36,377 5,674 2,101 3,386 3,688 4,590 5,565 8,789 -1,731 368

水俣市 25,411 10,604 26,627 3,942 1,679 2,304 2,776 3,199 4,501 7,003 -1,567 354

八代郡 11,994 3,861 10,357 1,916 791 1,154 1,267 1,569 2,102 3,094 -633 435

八代市 127,472 47,785 126,547 22,161 10,129 13,051 14,781 16,481 20,298 30,077 -4,794 406

山鹿市 52,264 19,073 50,272 8,600 3,943 5,166 5,621 6,521 8,799 13,584 -3,127 390

合計 1,786,170 702,565 1,743,610 326,283 159,263 203,408 216,818 225,814 269,930 375,535 -31,256 11,148
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8 未来人口
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

葦北郡 阿蘇郡 阿蘇市

天草郡 天草市 荒尾市

宇城市 宇土市 上天草市



20

Copyright ( C ) 2020 csies core  inc. All rights reserved

未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

菊池郡 菊池市

球磨郡 熊本市北区 熊本市中央区

熊本市西区 熊本市東区 熊本市南区

上益城郡
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

合志市 下益城郡 玉名郡

玉名市 人吉市 水俣市

八代郡 八代市

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

山鹿市


